
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO. 

  

Local: Terra de Areia/RS 

Órgão: Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação n° 24/2025 

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021. 

Tipo: Aviso de Contratação Direta 

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa 

Registro de preço: Não 

Data de divulgação: 25 / 02 /2025 

Objeto: Aquisição de materiais, peças e mão de obra para manutenção e conserto das roçadeiras 

pertencentes a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

Data de início de recebimento de propostas: 26 / 02 /2025 das 08:00 (horário de Brasília) 

Data fim de recebimento de propostas: 28 / 02 /2025 as 18:00 (horário de Brasília) 

Contato: (51) 9.8163-2371, Responsável: Pedro Henrique Titoni Reis. 

  

Informações complementares: 

–  As propostas deverão ser enviadas ao e-mail compras@terradeareia.rs.gov.br 

–  Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será 

desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei. 

–  Divulgação no https://www.terradeareia.rs.gov.br/. 

 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 
Cabeçote de aspiração para roçadeira 

FS160 e FS220 
UN 4 16,00 64,00 

02 Cabeçote de corte trimcut 42-2 UN 4 118,00 472,00 

03 
Carburador para roçadeira FS160 e 

FS220 
UN 4 227,67 910,68 

04 Carretel para roçadeira UN 7 60,00 420,00 

05 Cinto duplo para roçadeira UN 7 121,97 853,79 

06 Filtro de ar roçadeira FS160 e FS220 UN 5 52,66 263,30 

07 Lâmina 3 pontas para roçadeira UN 5 114,16 570,80 

08 Lima para motosserra 5/32” (fina) UN 5 12,45 62,25 

09 Mandril leve UN 5 22,69 113,45 

10 
Mola para carretel universal para 

roçadeira 
UN 4 7,63 30,52 

11 Óleo 2T 500ml UN 20 32,00 640,00 

12 
Óleo lubrificante para corrente 

motosserra 
UN 10 55,00 550,00 

mailto:compras@terradeareia.rs.gov.br
https://www.terradeareia.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

13 Protetor facial telado para roçadeira UN 5 56,93 284,65 

14 Rolo nylon amarelo UN 10 254,06 2.540,60 

15 Vela para roçadeira UN 4 26,88 107,52 

16 
Serviço de conserto roçadeira FS160, 

FS220 e motosserra diversos 
H 20 145,00 2.900,00 

TOTAL: R$ 10.783,56 

 

 


